

Số: 453/KH-SCT

Hưng Yên, ngày 30 tháng 3 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả**  
**năm 2021 của ngành Công thương**

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-BCĐ ngày 23/3/2021 của Ban chỉ đạo 389 tỉnh về Đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2021 của Ban chỉ đạo 389 tỉnh Hưng Yên, Sở Công thương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về việc đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới, chỉ đạo của trung ương và địa phương về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Chủ động tham mưu UBND tỉnh, Bộ Công thương, Ban chỉ đạo 389 tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao chất lượng công tác quản lý nhà nước lĩnh vực công thương; Chủ động, phối hợp nắm vững tình hình thị trường trên địa bàn tỉnh để có giải pháp kịp thời ngăn ngừa các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, đảm bảo ổn định thị trường, an ninh trật tự xã hội và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật với các hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với các tầng lớp nhân dân để nâng cao nhận thức của cộng đồng, tạo sức mạnh tổng hợp trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Thường xuyên rà soát, kịp thời phát hiện những bất cập, vướng mắc trong công tác quản lý nhà nước lĩnh vực ngành quản lý; đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hệ thống pháp luật, tạo môi trường kinh doanh lành mạnh, đúng quy định của pháp luật.

**II. NỘI DUNG**

**1. Công tác chuyên môn**

- Triển khai thực hiện chỉ đạo của Bộ Công thương, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo 389 tỉnh về đấu tranh, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả lĩnh vực Công thương. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, đơn vị thuộc Sở và cán bộ, công chức, viên chức trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giả; không để cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị thuộc Sở có hành vi tiêu cực, tham nhũng trong thi hành công vụ.

- Tham mưu UBND tỉnh, Ban chỉ đạo 389 tỉnh chỉ đạo lực lượng chức năng của tỉnh, các đơn vị thành viên và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, tập trung vào lĩnh vực hàng hóa kinh doanh có điều kiện như: Rượu, thuốc lá, xăng dầu và an toàn thực phẩm, hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Quản lý chặt chẽ việc thẩm định cấp Giấy phép sản xuất - kinh doanh, Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện sản xuất - kinh doanh và các điều kiện liên quan khác cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc thẩm quyền của Sở nhằm hạn chế tối đa các cơ sở không đáp ứng các quy định của pháp luật.

- Theo dõi diễn biến thị trường để chủ động có phương án đảm bảo cân đối cung cầu, ổn định thị trường hàng hóa; hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện các hoạt động xúc tiến thương mại; tiếp tục thực hiện chương trình đưa hàng Việt về nông thôn kết hợp đẩy mạnh hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; tiếp tục triển khai ứng dụng tem truy xuất nguồn gốc đối với sản phẩm nông sản của tỉnh.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện nghiêm, đạt hiệu quả Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về việc đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 30/9/2015 của Chính phủ về tăng cường công tác chống buôn lậu thuốc lá; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; Kế hoạch số 410/KH-BCĐ 389 ngày 14/6/2017 của Ban chỉ đạo 389 quốc gia về việc tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại xăng dầu; Kế hoạch số 19/KH-BCĐ 389 ngày 23/7/2019 của Ban chỉ đạo 389 quốc gia về tăng cường phòng, chống buôn lậu, sản xuất kinh doanh hàng hóa giả mạo nhãn mác, xuất xứ Việt Nam,...

- Thường xuyên phối hợp, trao đổi thông tin giữa Sở Công thương với các cơ quan quản lý nhà nước của tỉnh để theo dõi, nắm bắt, kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh liên quan đến công tác quản lý nhà nước của ngành, công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

## **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật**

- Tổ chức các lớp tập huấn, phổ biến văn bản pháp luật lĩnh vực ngành quản lý đến các cơ quan, đơn vị liên quan và các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

- Kịp thời đăng tải lên Trang thông tin điện tử của Sở các quy định của pháp luật mới ban hành liên quan chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của ngành; Phối hợp với các sở, ngành liên quan và các cơ quan truyền thông tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật lĩnh vực công thương trên các phương tiện thông tin đại chúng đến rộng rãi các tầng lớp nhân dân, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, hạn chế hành vi vi phạm pháp luật, góp phần quan trọng vào công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

### **3. Thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm**

- Tổ chức triển khai, thực hiện đạt hiệu quả Quyết định số 257/QĐ-SCT ngày 14/12/2020, Quyết định số 259/QĐ-SCT ngày 15/12/2020 của Sở về việc Phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan thanh tra, kiểm tra theo chỉ đạo của cấp trên.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.

### **4. Công tác khác**

- Phối hợp với Cơ quan Thường trực BCD 389 tỉnh xây dựng dự toán, thanh quyết toán kinh phí hoạt động năm 2021 của BCD 389 tỉnh theo quy định.

- Tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ, phòng chống các biểu hiện tiêu cực, tham nhũng, lợi dụng chức vụ quyền hạn trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong ngành.

- Khen thưởng, biểu dương kịp thời đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo quy định.

- Xử lý nghiêm theo quy định đối với cán bộ, công chức, viên chức có hành vi bao che, tiếp tay cho buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Thực hiện chấm điểm, đánh giá phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của Sở theo quy định của Ban chỉ đạo 389 tỉnh.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở và các phòng, đơn vị thuộc Sở phổ biến, quán triệt Kế hoạch này tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức người lao động trong ngành.

2. Các Phòng, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện các nội dung tại Mục II của Kế hoạch.

3. Định kỳ hàng tháng (*trước ngày 10 hàng tháng*), 6 tháng (*trước ngày 15/6*) và một năm (*trước ngày 20/12*) và đột xuất các phòng, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Sở (qua Thanh tra sở) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các phòng, đơn vị phản ánh bằng văn bản qua Thanh tra Sở để tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở xem xét, quyết định.

***Nơi nhận:***

- Ông Đặng Ngọc Quỳnh PCTUBND tỉnh, Trưởng BCĐ 389 tỉnh (để báo cáo);
- GD, các PGD Sở;
- Cơ quan thường trực BCĐ 389 tỉnh;
- Các phòng, đơn vị thuộc sở;
- Website Sở;
- Lưu: VT, TT.

**GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Văn Thơ**